

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
DĖL KŪNO KULTŪROS IR SPORTO CENTRO TEIKIAMŲ PASLAUGŲ KAINŲ NUSTATYMO IR SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2017 M. SPALIO 19 D. SPRENDIMO NR. 1-331 PRIPAŽINIMO NETEKUSIU GALIOS

2018 m. sausio 8 d.
Panevėžys

1. Problemos esmė:
[bookmark: _GoBack]Atsižvelgiant, į tai, kad yra poreikis apgyvendinti bendrabutyje Panevėžio miesto reprezentacinių žaidimų komandų žaidėjus ir kandidatus į jas, taip pat siekiant užpildyti Kūno kultūros ir sporto centro sportininkų bendrabutį, bus įvesta vienos vietos ir dviejų vietų kambario mėnesio nuoma. Sportininkų bendrabutyje nuo šiol bus galima apgyvendinti ir ketvirtame aukšte sportinių ir kitų renginių dalyvius. Taip pat Panevėžio miesto savivaldybės administracijos organizuojamiems renginiams bus skiriamos patalpos, inventorius ir paslaugos nemokamai. Miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigų auklėtiniams iš anksto suderintu laiku lengvosios atletikos manieže bus leidžiama vykdyti kūno kultūros ir sporto užsiėmimus nemokamai. Atletinės gimnastikos sporto salė perduota kūno kultūros ir sporto centro triatloninkams. Papildomas ir nežymiai pakeičiamas teikiamų paslaugų kainų sąrašas dėl pastebėtų neatitikimų faktinėms aplinkybėms.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 
Parengtas Tarybos sprendimo „Dėl kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų nustatymo ir savivaldybės tarybos 2017 m. spalio 19 d. sprendimo Nr. 1-331 pripažinimo netekusiu galios“ projektas. 
3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 
Teikiamo sprendimo priėmimas leis teikti didesnį paslaugų skaičių patikėjimo teise valdomose patalpose ir statiniuose. Miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigoms lengvosios atletikos manieže bus leidžiama vykdyti kūno kultūros ir sporto užsiėmimus nemokamai, o tai suteiks galimybę vaikams efektyviau užsiimti fiziniu lavinimu bei atrasti save sporte. Be to, sprendimo priėmimas Panevėžio miesto reprezentacinių žaidimų komandų žaidėjams ir kandidatams suteiktų daugiau galimybių naudotis sportininkų bendrabučiu, viešosiomis sporto paslaugomis, sporto organizacijoms – teikti daugiau paslaugų. Bus pagerintas lankytojų aptarnavimas ir sudarytos palankesnės paslaugų sąlygos.
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 
Teikiamos patvirtinimui paslaugų kainos, paremtos sportinio ugdymo įstaigai – Kūno kultūros ir sporto centrui patikėjimo teise perduoto valdyti turto išlaikymo savikaina, statistiniais komunalinių paslaugų kainų pokyčių duomenimis bei paslaugų naudotojų mokėjimo galimybių pokyčiais dėl minimalaus atlygio padidėjimo, šalies ekonominės situacijos gerėjimo. 
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta: 
Neigiamų pasekmių nenumatoma.
6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
Sporto skyriaus iniciatyva.

PRIDEDAMA: 
1. Kūno kultūros ir sporto centro teikiamų paslaugų kainų lyginamoji lentelė.
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